(1) Casado hacia 1060 con doña Tecla Diaz de Oca, hija de Diego Alvarez, Señor de Oca. Fué antiguo *fertorario* de Sancho IV de Navarra, y después del aseninato de éste, ocurrido en 1079, era jefe militar al servicio de Alfonso VI de León y Castilla.

(2) Cfr. *Jaurgain*, «La Vasconie». Tomo II, pág. 260.

(3) Como dato fundamental del problema histórico que proponemos y como fuente histórica que integramente sale por vez primera a ver la luz pública, merece consignar aquí con toda exactitud el curioso documento de San Millán, aunque sospechamos que en las datas de la era faltan unidades, pues también el extracto o compendio detallado y ordenado del archivo de San Millán, hecho por el P. Plácido Romero, al final del año 1108 pone la noticia siguiente. «En el mismo año Don Bernardo Obispo de Santa María de Lapurde consagró la iglesia de San Andrés de Stigarrivia por mandato de Don Blas, Abad de San Millán, siendo Prior de San Andrés el Monge Pedro. =Bec. Franc. fól. 188 vº», que obliga a rectificar las datas que aparecen en el siguiente documento *verbum ex verbo* copiado en el Becerro de San Millán:

«De monasterio sci. andree stigarrivia inter vizcaglia et ipuzcuam sito itere de illo monasterio sci. andree. In nomine Xpi redemptoris nri. Ego igitur comite dino lope simul cum coniuge mea dina ticlo placuit nobis cmpta voluntate facimus memoriam et donationem ad honorem sci emilni psbti et confessoris xpi et tibi patri dino alvaroni abbi et omi collegio monachor. ibi deo servientib<sup>s</sup> de illo monastio sci andree apli et vocato stigarrivia inter Vizcaglia et ipuzcoa sito qui est q est ex parte regis: ut memores sitis nobis in uris oronibus et pgenitis nris: ut abeatis illi in cibo p piscamina: et nos aliqndium dicebim<sup>s</sup> ad regem de hoc: et credim<sup>s</sup> quia non pibet nrm dictum vel facture: s ζ faciet firmamtum p omia sclā. Ego alvaro alba p confirmatione sancti andree. sic placuit comiti dino lope dedi ei unam mulam qui fuit de petro petriz valente. d. solds, Deinde postea ego blasio abba sci emilni pro confirmatione hui<sup>s</sup> monasterio siv placuit comite dino lope dedi ei. i. mulam valente. d. solds. Si quis aut ex nris vel aliquis horno huic nrm datum frange voluerit sit a deo maledictus et confusus amen. Aldefonso rex in toleto et in castella. et ego blasío abba p iusione dino comite hel scriptum feci. era M.C.XVIII (a) Xº kls octobris. Pro iussione blasii abbis sci emilni fuit consecrata ecclia sci andree apli in stigarrivia in fine vizcagie: a bernardo epo de sca maria de lapurde, et por in eodem monastio Petrus monachus. era. M.C.XVI.(b)